

EXTRA!

NAUJIENOS

THE LITHUANIAN DAILY NEWS

PIRMAS LIETUVIU DIENRAŠTIS AMERIKOJE

Vol. I

307 W30th st

KAINA, 2c

Chicago, Ill., Panedėlis, Spalis-October 19, 1914.

Entered as Second-Class Matter March 7, 1914, at the Post Office at Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

PRICE, 2c.

No. 91

Už telegramų teisingumą redakcija negalvoja. Ką reiškia kiekviena puse dažnai primeluoja. Kas mums išrodo teisinga, o kas ne, tą pasakome kas apžvalgoj du ar tris syk savatėje.

VOKIEČIAI PRIE DUNKIRKO

Rusai muša vokiečius prie Waršavos

Francuzai daugelyje vietų sumušė vokiečius

Anglai paskandino keturius vokiečių torpedinius laivus

Kaizeris palieps atiduoti japonams Tsing-Tau

VOKIEČIAI PRIE DUNKIRKO.

LONDONAS, Okt. 19. — Reuterio telegrama laikraščiu Daily Mail pasirašė data:

"Tik ką gauta žinia iš vokiečių šaltinio, kad vokiečiai perėjo Belgijos rubežių pajūryje ir dabar randasi Francijoje už aštuonių mylių nuo Dunkirko. Fortas des Dunes, pirmas iš Dunkirko išlaukinių fortų, yra ant vokiečių kelio."

TALKININKAI MUSA VOKIEČIUS.

LONDONAS, Okt. 18. — Oficialiai pranešimai Londone ir oficialiai pranešimai iš Francijos praneša apie svarbius talkininkų pasisiekimus Belgijoje ir Francijoje.

Anglijos pranešimas sako, kad anglai paskutinėmis dienomis nustumę vokiečius tolyn į šiaurę daugias kaip už trisdešimties mylių.

Smarkus mušis eina ties Nieuportu, pietuose nuo Ostende; talkininkai čia yra susirėmę su didele vokiečių armija, kuri perėjo Ostende vakar.

Kiti pranešimai sako, kad vokiečiai, kurie norėjo pasiekti Dunkirko ir Calais, tapo su-laikyti, kada francuzai vėl atėmė nuo vokiečių miestą Armentieres, kurs randasi ant Belgijos rubežiaus, į šiaurvakarius nuo Lille.

Vokiečių mėginimas pareiti upę Yser vakarų Flandrijoj buvo atmuštas su dideliais nuostoliais.

Talkininkai galėjo paeiti pirmyn šiaurėje nuo La Basse kanalo, tarp šitos linijos ir Arras ir tarp Arras ir Oise.

Francijos rytuose vokiečiai buvo atakavę St. Die, bet buvo atmušti. Vokiečių susinėjimai tarp Kolmaro ir Muelhauseno tapo perkirsti.

Pozicijos centre ir vjenoj ir kitoj pusėje pasilikusios yra be permainų.

LONDONAS, Okt. 19. — Telegrama iš Havre'o praneša, kad vokiečių armija neužimanti Belgijos pajūrio. Sako, Ostende yra tik keletas vokiečių ufanų.

LONDONAS, Okt. 19. — Vokiečiai iš Zeebruge šaudė į Belgijos švyturio laivą prie Zeebrugge porto. Komanda turėjo apiešti savo vietas ir švyturys tapo užgesintas.

BERLINAS, per Londoną, Okt. 19. — Trumpesnės dienos ir prasidėjusios miglos ant šiaurės jūrų pagerina sąlygas veikimui pajūrinį ir torpedinių laivų. Jureivijos ekspertai sako, kad dabar galės prasidėti smarkesnis veikimas visoje šiaurės juroje.

ANGLAI ATSHLYGINO VOKIEČIAMS UŽ KRUIZERIŲ PASKANDINIMĄ.

LONDONAS, Okt. 18. — Keturi vokiečių torpediniai laivai pasiskandino vakar ties Hollandijos pakraščiais laivai iš Anglijos laivyno.

Vardai paskandintų vokiečių laivelių nežinomi. Iš 400 vokiečių jureivių, buvusių ant laivelių, suimta nelaisvėn tik 31; visi kiti pražuvo. Anglų pusėje buvo tik vienas oficeris ir keturi jureiviai lengvai sužeisti. Anglų laivams bledies padaryta mažai.

Laivynu, užpuolusių vokiečių torpedinius laivelius, komandavo paskandintojo anglų kruizerio Amphiono kapitonas Fox, ir turėjo progą atsikęsti vokiečiams už jo kruizerio paskandinimą.

RYMAS, Okt. 19. — Vyriausias komanduojuojas Italijos laivyno apskelbė, kad šešta laivyno divizija tapo suformuota.



Piešia kariškojo laivyno plėnus.

KAIZERIS ATIDAVĖ JAPONAMS TSING-TAU.

Washington, D. C., Okt. 18. — Šiandien gauta perpus oficialių žinių, kad Vokietijos kaizeris palieps atiduoti japonams Tsing-Tau-ą, vokiečių miestą Chinijoje.

Pranešimai sako, kad Tsing-Tau yra bombarduojamas iš jūrų ir iš žemės, ir jis nebega-li ilgiau atsilauki. Pasiduoti buvę paliepta, norint apsugoti nuo tikros pražuties kareivius ir žmones.

Žinia, kad Tsing-Tau paliepta pasiduoti atėjo iš Pekino. Japonijos ambasada Washingtone belgi sakė, kad ji nieko dar nežinanti apie Tsing-Tau pasidavimą.

KETURI VOKIEČIŲ LAIVAI ZUVO.

BERLINAS, per Amsterdamą, Okt. 19. — Keturi vokiečių torpediniai laivai, nenorėdami pasiduoti anglų kruizeriui Undauntel, kuris prispyrė juos prie kranto, tyčia buvo sudaužyti ir kranto uolas. Ant visų keturių laivų buvo 224 jureiviai, išliko gyvų labai nedaug. Zuvusiųjų laivų vardai S-115, S-117, S-118, S-119. Toks yra šiandien admiraltijos pranešimas.

(Anglijos admiraltija buvo paskelbusi, kad tuos keturis laivus paskandinęs anglų kruizeris.)

ANGLAI SUĖMĖ LAIVĄ PLAUKUSĮ SU AMERIKOS VELIAVA.

HALIFAX, Kanada, Okt. 18. Anglų kruizeris Caronia šiaandien atplaukė Halifaxan su užgrobtu laivu Brindilia, kuris plaukė po Amerikos vėliava. Brindilia pirmasis prigulėjo vokiečiams. Dabar tas laivas buk priguljis Standard Oil kompanijai. Jis, sako, vežęs karės kontrabandą.

LONDONIEČIAI MUSA VOKIEČIUS.

LONDONAS, Okt. 18. — Londone sukilo maištai prieš vokiečius. Minia išdaužė daugelį vokiečių krautuvių ir kelias padegė. Policija vargiai gali suvaldyti žmones.

VOKIEČIAI ŠALE DUNKIRK.

LONDONAS, Okt. 19. Žinia, kad francuzai nuviję vokiečius Francijoje trisdešimt mylių atgal, pasirodė neteisinga. Neoficialis pranešimas šiaandien sako, kad vokiečių kariuomenė artiansi prie Dunkirk, didelio Francijos porto prie kanalo.

PARYZIUS STIPRIAI APGINKLUOTAS

PARYZIUS, Okt. 19. — La Patrie sako, kad Paryžius esąs dabar gerai apsiginklavęs; dar trūpti darbo, ir jisai busis nepaimamas.

Vokečiai buvę intraukti in sląstus už Vislos

Rusai ir austrai sakosi, kad vieni kitus pergali

Serbai dar sykį sumušė austrus

VOKIEČIAI ESĄ SUMUSTI ANT VISLOS UPĖS.

LONDONAS, Okt. 18. — Pranešimai iš Peterburgo sako, kad rusai vis muša vokiečius Lenkijoje vakarų pusėje nuo Waršavos.

Rusų karės ministerija tvirtina, kad vokiečiai buvę intraukti į sląstus. Rusai apsirinkę sau geras pozicijas už Vislos upės, ir čia laukę vokiečių. Vokiečiai, eidami pirmyn ir nesutikdami didelio pasipriešimo, manė, kad jie apgali rusus. Bet kada jie priėję prie rusų pozicijų, rusai sutikę juos baidia armotų ugnim ir visai išskaldę jų spēkas. Bėgdami atgal, vokiečiai palikę daug kanuolių, amunicijos ir transportu. Rusai atėmę nuo vokiečių vieną transporto traukini.

Rusijos karės ministerija taipgi užreiškia, kad rusams gerai sekasi ir Galicijoje. Przemyslio tvirtovę rusai ten ir toliaus bombarduoja, ir laukia, kad tvirtovė greit turės pasiduoti. Rusai nuolat griaua išlaukinę Przemyslio fortifikacijų liniją.

IR RUSAI IR AUSTRAI SAKO, KAD JIEMS SEKASI.

LONDONAS, Okt. 18. — Vėl Austrijos ir Rusijos pranešimai apie mušius Galicijoje pristauroja vienas kitam.

Telegrama iš Peterburgo praneša, kad austrų bandymas pereiti Sano upę nepasisėgęs. Pietuose nuo Przemyslio mušis tebesitęsia; kaikuriose vietose rusų pėstininkai ėmė šturmu austrus; prie to buvo suimta penkiolika austrų oficerių ir daugias kaip 1,000 kareivių nelaisvėn. Austrai gautna pagelbos Karpatų kalnuose.

Austrijos oficialis pranešimas, kaip jį paduoda Reuterio telegramų agentūra, sako, kad austrams gerai sekasi mušiuo-

se ant linijos, einančios per Stary, Sambor ir Medyn ir ant upių Sano ir Dniestro. Į šiaurę nuo Wyszkowo rusai buvo vėl užpulti ir atmušti. Prie Synowycowiczų austrų pulkai perėjo Stryj upę ir užkariavo kalnus į šiaurę nuo Synowycowiczų. Toliaus austrai užėmę po smarkaus mušio kalnus į šiaurę nuo Podgorze. Austrų užpuolimai ant Stryj upės progresuoja. Nuo Przemyslilio į šiaurę ant rytų pusės upės San austrai yra suėmę 15,000 rusų nelaisvėn.

SERBAI VEL SUMUSE AUSTRUS

PARYZIUS, Okt. 18. — Havas agentūra iš Nišo, Serbijoj, telegrafuoja:

"Austrai vėl buvo sumusti Serbijos žemėje ties Drina.

"Austrai buvo užpuolę serbų dešinijj sparną ant kalno Gučevovo, bet buvo atmušti. Jie grižo atgal tris sykius. Galų gale austrų pėstininkų pulkai buvo išnaikinti, o kas liko iš jų pasileido bėgti.

"Austrų pėstininkų skyrius metėsi į Savos upę, ir juos ten paskandino serbų artilerija.

"Tuo jau laiku serbai užpuolė austrus šiaurėje, ir nuvarė priešą atgal prie Drinos upės.

"Tiltai, kuriuos austrai permele per Drinos upę, buvo suardyti pačios upės tekėjimo, nes upė yra dabar patvinus.

"Spaliu 12 d. austrai buvo užpuolę serbus ant dešiniojo Savos upės kranto toj vietoj, kur Sava įbėga į Dunojų, bet buvo atmušti su dideliais nuostoliais."

BERLINAS, Okt. 18. — (Bevieliu). Vokiečių oficialis pranešimas sako, kad vokiečiai pasiekę šiaurės jūros, ir kad mušis einas iki Dunkirkui. Belgija yra beveik visa vokiečių rankose. Pranešama, kad francuzų ir anglų pulkai yra atkirsti iš visų pusių ties Ypres.

